Администрация
м у н и ц и л ал ь н о г о о б р а з о в ан и я

< Муниципальн ый округ
Сюмси нский район

Удмуртской Республики>

<Удм урт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округD
муниципал кылдытэтлэн

Адмипистрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 ноября 2022 rcда ль 791
с. сюмси

Об утверждении долговой политики муниципального образования
(Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики)) на

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 10l Бюджетного кодекса Российской
Федерации, решением Совета депутатов муниципalJIьного образования
(Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики) от 18
ноября 2021 rода NЬ 52 (Об утверждении Положения о бюджетном процессе
в муниципаJIьном образовании (Муниципа-J,Iьный округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресrryблики>, руководствуясь Уставом муниципального
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, Администрация муниципального образования

<<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>>
постановляет:

1. Утвердить прилагаемую долговую политику муниципального
образования (Муниципfu,Iьный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> на 202З год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Управлению финансов Администрации муниципального
образования <<Муниципа,,rьный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> при исполнении бюджета муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Ресrryблики>>
обеспечить реализацию долговой политики, указанной в пункте l
настоящего постановления.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципаJIьttого образования <Сюмсинский район> от 16 декабря 2021 года
ЛЪ б (Об утверждении долговой политики муниципального образования
<Сюмсинский район> на 2022 год и плановый период 202З и 2024 годов)).

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на
официальном сайте муниципiшьного образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики> и применяется к
правоотношениямl' возникlIIимт, ря2O2З года.

Первый заместитель главы

ъq-*Ф

Алминистрачии района

ва

,/rф- А.А.Альматов
,.з

з

:э .Ф";

'lr

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального образования
<Муниципальный округ

Сюмсинский район
Удмуртской Ресгryблики>

от 7 ноября 2022 года Nч 79l

.Щолговая политика муниципаJIьного образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики)) на 202З год и плановый

период 2024 и2025 годов

.Щолговая политика муниципаJIьного образования <Муниципальный
округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> на 202З год и плановый
период 2024 и 2025 годов (далее - долговая политика Сюмсинского района)
является составной частью бюджетной политики муниципального
образования (Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> и направлена на достижение экономически безопасного уровня
муниципального долга.

.Щолговая политика Сюмсинского района определяет цели, задачи и
основtlые мероприятия по управлению муниципальным долгом
Сюмсинского района на2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

1. Итоги реализации долговой политики и текущее состояние

По состоянию на 1 января 2021 года муниципальный долг составил
47 548,5 тыс руб. или 4З,| 0/о от фактического объема наJIоговых и
ненzшоговых доходов бюджета муниципального образования <<Сюмсинский

район>. Объем муниципаJIьного долга составляют кредиты от кредитных
организаций.

Расходы на обс.туживание муниципального долга в 2021 году
составили З286,4 тьлс.руб. или |,24 % от общего объема расходов бюджета
(без учета расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), в 2022 rоду
прогнозируются в сумме 220З,2 тьтс.руб. или 0,81 %.

л!
п/п

показатель 2020 2021 2022
(оценка)

1 Объем муниципального долга, тыс.руб.
(на начмо периода)

47548,5 4,7548,5 47548,5

) Расходы на обслуживание
муниципального долга, тыс.руб.

36i9,1 з286,4 220з,2

з .Щолговая нагрузка, 0% 50,4 38,3 з,7,4

Основные показатели, характериз},ющие м}aниципальный долг

N9

пlп
2020 202| 2022

(оценка)
l Кредиты, привлеченЕые от кредитных

организаций., тыс.руб.
4,7548,5 47548,5 0

2 Бюджетные кредиты от других
бюджетов бюджетной системы РФ

0 0 47548,5

J Муниципальные гарантии, тыс.руб 0 0 0

4 Муниципальные
тыс.руб

ценные бумаги, 0 0 0

5 Итого муниципальный долг, тыс.руб.
(на конец периода)

47548,5 47548,5 47548,5

1

Структура муниципального долга

показатель

В течение 2020-2021 годов проводилась работа по пересмотру условий
заключенного ранее муниципального контракта с кредитной организацией в
целях снижения процентных ставок по привлеченному кредиту. В июне 2022
года коммерческий кредит был замещен бюджетным кредитом из бюджета
Улмуртской Республики.

Расчеты по долговым обязательствам муниципального образования в
2020-2021 г.г. производились своевременно и в полном объеме.
Возникновение просроченных долговьIх обязательств не допускмось.

Задолженность по состоянию на 01.01.2022 года по кредитам,
llолученным от кредитных организаций, отсутствует.

Муниципальные гарантии в период с 2020 года по 2022 rод tle
предоставлялись.

2. I-{ели и принципы долговой политики Сюмсинского района

Основной целью долговой политики Сtомсинского района является
эффективное управление муниципальным долгом Сюмсинского района,
I{аправленное на достижение экономически безопасного уровня
муниципального долга при полном и своевременном испо.пнении всех
обязательств по его погашению и обслуживанию, недопущение увеличения
долговой нагрузки при условии сохранения финансовой устойчивости и
сбалансированности бюджета муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Реопублики).

Принципы долговой политики Сюмсинского района:
- исполнение и обслуживание долговых обязательств муниципЕrльного

образования <<Муниципальный округ Сюмсиснкий район Удмуртской
Республики> в условиях лlобой, в том числе самой неблагоприятной,

макроэкономической и бюджетной ситуации, резкого ухудшения
конъюнктуры на финансовом рынке;

J

- оптимизация структуры муниципального долга муниципarльного
образования (<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> в целях сокращения расходов на его обслуживание;
соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерачии;

- доступность информаuии о муниципа,IIьном долге муниципаJIьного
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>.

З, Основные задачи долговой политики Сюмсинского района

В процессе управления муниципarльным долгом Сюмсинского района
решаются следующие задачи:

- обеспечение выполнения Плана мероприятий по росту доходов
бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального
долга в целях оздоровления муниципаJIьных финансов Сюмсинского района;

- удержание объема муницип€rльного долга муниципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> на экономически безопасном уровне;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга
Сюмсинского района;

- повышение эффективности операций по управлению остаткаI4и
средств на едином счете по учету средств бюджета м}.ниципЕrльного
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>;

- недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не
отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Российской
Федерации;

- обеспечение дефицита бюджета муниципмьного образования
кМуниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республикиr> в
2024,2025 и 2026 годах на уровне не более 10 процентов суммы доходов
бюджета без учета безвозмездных поступлений за соответствующий
финансовый год;

- не установление новых расходных обязательств, не связаЕных с

решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации,

региональными и федеральными законами к полномочиJIм органов местного
самоуправления;

- соблюдение установленных Правительством Удмуртской Ресгryблики
нормативов формирования расходов на содержание органов местного
самоуправления;

- обеспечение выполнения условий соглашения' закJIючаемого с
Правительством Удмуртской Республики об условиях предоставления
бюджету муниципального образования <Муниципальный округ

-+

.+ Основные направлениrl долговой политики Сюмсинского района на
202З год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Основными направлениями долговой политики Сюмсинского района
являются:

- повышение качества бюджетного планирования и исполнениJI
бюджета;

- проведение мероприятий, fiаправленных на увеличение поступлений
доходов и оптимизацию расходов бюджета и приводящих к сокращению
дефицита бюджета и муницилального долга Сюмсинского района;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не
обеспеченных стабильными источниками доходов;

- проведение работы по пересмотру условий заключенного ранее
муниципального контракта с кредитной организацией в целях сниr(ениJl
процентных ставок по привлеченному кредиry;

- осуществление регулярного мониторинга рынка кредитньж ресурсов
для оптимизации структуры муниципального долга Сюмсинского района с
целью сокращения стоимости обслуживания долговых обязательств и при
наличии благоприятной рыночной конъюнктуры проведение работы по
замещению ранее привлеченных кредитов на кредиты под более низкие
лроцентные ставки;

- осуществление мероприятий по привлечению долговых обязательств в

целях рефиЕансирования существуrощей задолжеЕности Сюмсинского
района;

- осуществление среднесрочных (от одного года до пяти лет)
муниципаJIьных заимствований. Привлечение краткосрочных заимствований
(менее одного года) возможно только для поддержания текущей
ликвидности бюджета муниципаJIьного образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики>;

- не предоставление муниципЕrльных гарантий муниципЕlльного
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>> на период 202З - 2025 rодов1.

- взаимодействие с органами государственной власти УР по
гIривлечению кредитов на сбалансированность бюджета муниципаJIьного
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, финансирование дефицита бlоджета;

Сюмсинский район Улмуртской Республики)) дополнительной финансовой
помощи из бюджета Удмуртской Республики на соответствующий

финансовый год;
- сохранение благоприятной кредитной истории муниципального

образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> как надежного заемщика, безупречно и своевременно
выполняющего свои финансовые обязательства, что создает предпосылки
для снижениJl стоимости заимствований и улучшения структуры долга.

5

- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;
- обеспечение раскрытия информации о состоянии муниципального

долга муниципального образования <Муниципмьный округ Сюмсинский
раЙон Улмуртской Республики>.

5. Риски при ремизации долговой политики Сюмсинского района

Основными рисками при ре€}лизации долговой политики Сюмсинского
района на 202З год и на плановый период 2024 и 2025 годов явJuIются:

- риск недостаточного поступления доходов в бюджет муЕиципаJIьного
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> на финансирование расходов;

- риск рефинансирования вероятность того, что муниципальное
образование <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> не сможет провести рефинансирование накопленных долговых
обязательств по приемлемым процентным ставкам (текущим либо более
низким), или невозможность рефинансировать текущие обязательства;

- процентный риск - риск увеличения объема расходов на
обслуживание долга вследствие изменения процентЕых ставок.

С целью снижения указанных выше рисков реЕIлизация долговой
политики осуществляется на основе прогнозов поступления доходов,
финансирования расходов и привлечения муницип€Lпьных заимствований,
анаJIиза исполнения бюджета предыдущих лет с соблюдением следующих
требований:

- при планировании муниципальных заимствований должны
учитываться экономические возможности по привлечению ресурсов, текущая
и ожидаемая конъюнктура на рынках заимствований;

- муниципальные заимствования должны носить планомерный
характер' при этом объемы заимствований должны распределяться таким
образом, чтобы снизить риск ухудшения условий заимствований.

Реализация предусмотренных настоящей долговой политикой мер
позволит снизить уровень долговой нагрузки, уменьшить стоимость
заимствований и будет способствовать социalльно-экономическому ра:rвитию
муниципмьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.